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همه چیز درباره یائسگى و تغییرات فیزیولوژیکى بدن خانم ها

در آسـتانه فصلى    نو
بهاره جلالوند

همه خانم ها روزى آن را تجربه مى کنند 
و با آمدنــش شــاید برخى ها کمى 
مضطــرب شــوند در حالى که فصل 
جدیدى در زندگى شــان آغاز شده 
که کاملا طبیعى به حساب مى آید. بله 
درست حدس زدید، صحبت درباره 
یائسگى است که آگاهى در رابطه با آن 
مى تواند بسیارى از نگرانى ها را برطرف 
کند. خانم هایى که یائسه مى شوند، با 
وجود طبیعى بودن این مســاله، نباید 
ارتباط خود را با پزشک متخصص زنان 
قطع کنند تا مشکلى برایشان به وجود 
نیاید. دکتر آمنه لاهوتى اشکورى، جراح 
و متخصص زنان، زایمان و نازایى، شما را 

در رابطه با یائسگى آگاه مى کند. 

هر دختر ســالمى که متولد مى شــود، بعد از رسیدن به ســن بلوغ، دوره هاى خونریزى ماهیانه یا قاعدگى را تجربه 
مى کند. این خونریزى ها در تمام ســال هاى ســنین بارورى اتفاق مى افتد و در حدود 50 سالگى قطع مى شود. زمانى 
که از قطع شــدن قاعدگى ها یک ســال بگذرد، مى گویند فرد یائسه شده است. یعنى این که فرد دیگر توانایى باردارى 
به طور طبیعى را ندارد، ضمن این که از بعضى هورمون هاى تخمدانى که سلامت سیستم هاى مختلف بدنش را تامین 
مى کردند، محروم شده است. یائسگى در همه افراد در یک سن مشخص اتفاق نمى افتد، ولى در حالت طبیعى، معمولا 
حدود 51 ســالگى رخ مى دهد. اما ممکن اســت زودتر یا گاهى دیرتر از این زمان هم ایجاد شود. زمان یائسگى را تعداد 
تخمک هاى اولیه موجود در تخمدان ها تعیین مى کنند. به این صورت که هر نوزاد در زمان تولد، با تعداد مشــخصى 
ذخیره تخمک به دنیا مى آید. این تعداد تخمک در طول سال هاى عمر زندگى فرد کمتر و کمتر شده و زمانى که تعداد 
آنها به هزار عدد مى رســد، فرد یائســه مى شود. پس بسته به این که فرد از ابتداى تولد با چه تعداد تخمکى متولد شده، 

سن یائسگى اش متفاوت خواهد بود. 

متاسفانه در سال هاى اخیر، سن یائسگى تغییر کرده است. به 
این معنى که خانم ها زودتر از زمان مورد انتظار یائســه مى شوند. 
مطالعه مشــخص و ثابت شده اى در این زمینه براى تعیین علل 
دقیق کاهش سن یائسگى وجود ندارد. اما به نظر مى رسد تغییرات 
در ســبک زندگى، عدم برخوردارى از زندگى سالم و استراحت و 
تغذیه سالم در طول زمان، بارورى زنان را کاهش داده و همچنین 
عملکرد تخمدان ها را نیز دچار مشــکل کرده اســت. با توجه به 
توضیحى که در مورد مشخص بودن ذخیره تخمدان هر فردى در 
زمان تولد گفته شد، راهى براى به تعویق انداختن یائسگى، وجود 
ندارد و با تجویز هورمون پس از رخ دادن یائســگى فقط مى توان 
جلوى عوارض ناشى از کمبود هورمون ها را گرفت، اما نمى توان 

تخمک گذارى و بارورى را به حالت طبیعى برگرداند. 

یائسگى چرا اتفاق مى افتد؟

یائســگى طبق تعریف، به قطع شدن دوره هاى 
ماهیانه اشاره دارد. پس یکى از مهم ترین 
علائــم آن، همیــن قطع شــدن 
قاعدگى هاســت. علامت مهم 
دیگر که خطرناك نیســت 

ولى بســیار آزاردهنده محســوب مى شود، گرگرفتگى اســت که به صورت حملات گرم 
شــدن ناگهانى بى ارتباط به دماى محیط و تعریق شدید و گاهى قرمز شدن صورت، خود 

را بروز مى دهد.
 این حملات معمولا در حوالى یائســگى و همزمان با کاهش ترشح هورمون استروژن 

از تخمدان شروع مى شوند و ممکن است تا سال ها پس از آن ادامه یابند.

عوارض اصلى یائسگى 
به جز از بیــن رفتن قدرت 
بارورى، شامل بروز عوارض 
در سایر سیستم هاى بدن است 
که از همه مهم تر سیســتم قلبى ـ 
عروقى و اســتخوان به حساب مى آید. 
خانم ها تا زمانى که قاعده مى شــوند به خاطر 
وجود هورمون استروژن از نظر قلبى حدود ده 
ســال جوان تر از مردان هم سن خود هستند 
اما بعد از یائســگى این تفاوت از بین مى رود. 
ضمن این که خطر بیمارى هاى قلبى و سکته 
قلبى پس از یائســگى افزایش مى یابد. از سوى 

دیگر براى نشســتن کلسیم روى اســتخوان ها وجود هورمون استروژن که از تخمدان ها 
ترشــح مى شود، ضرورى است. بعد از یائســگى با قطع ترشح این هورمون از تخمدان ها، 
عملا رســوب کلسیم بر اســتخوان ها بسیار کم شــده و به تدریج پوکى استخوان ایجاد 
مى شود. البته در افراد مختلف و باتوجه به توده استخوانى قبلى، شدت آن متفاوت است. 

این پوکى اســتخوان، علامت مشــخصى ندارد مگر این که باعث شکستگى خود به 
خودى اســتخوان یا شکســتگى با ضربه ناچیز شــود. به همین دلیل بعد از یک تا دو سال 
از شــروع یائسگى، اسکن اســتخوان براى تخمین میزان پوکى استخوان انجام مى شود. 
یائســگى فقط به معناى قطع قاعدگى و قطع بارورى نیســت و علائم دیگرى هم دارد. 
یکى از آزار دهنده ترین علامت آن، گرگرفتگى محســوب مى شود که البته خطرناك هم 
نیســت. با این وجود، همه خانم هاى یائســه باید از شروع علائم، تحت نظر پزشک باشند 
چون همان طور که گفته شــد، خطر پوکى اســتخوان و بیمارى هاى قلبى و عروقى آنها را 

تهدید مى کند. 

خطر ابتلا به برخى از سرطان ها 
در سن یائسگى، افزایش مى یابد 
که البته این افزایش خطر، به خود 
یائسگى مربوط نمى شود و بیشتر 
به افزایش ســن و هورمون هایى 
که براى درمان علائم یائســگى 
تجویز مى شــود، مى تواند مرتبط 
باشــد. پس در چنین شــرایطى، 
خانم ها بایــد حتمــا معاینات و 
آزمایش هــاى دوره اى را تحت 
نظر پزشــک متخصــص زنان 

انجام دهند. 

بعد از یائســگى، توجه به زندگى ســالم، ورزش و مراقبت 
از پوســت و همچنین کنترل وزن اهمیت بیشــترى مى یابد. 
ســوخت و ســاز بدن پس از یائســگى کاهش پیدا مى کند در 
نتیجه حتى با حفظ میزان خوراك قبلى، زنان دچار اضافه وزن 
مى شوند.  ورزش کردن به بهبود و حفظ شرایط قلبى وعروقى 
زنــان کمک مى کند، ضمن این که مانع افزایش وزن شــده و 
شــادابى زنان را در پى دارد. علاوه بر این، ورزش مى تواند به 

بهبود شرایط روحى این دسته از خانم ها کمک کند. 

یائســگى برخلاف اســم آن، به معنى یاس و ناامیدى نیست. باتوجه به افزایش امید به زندگى، اکثر 
خانم ها حداقل یک ســوم عمر خود را بعد از یائســگى زندگى مى کنند. به همین دلیل سلامت جسمى و 

روانى این زنان اهمیت زیادى دارد.
 از نظر شــرایط روحى و روانى الزاما زنان دچار ناراحتى و یاس نمى شوند و این بیشتر تلقین فرهنگى 
اســت که در زنان ایجاد مى شــود. همچنین تمایلات جنســى و روابط زناشویى هم در زنانى که از قبل 
رابطه گرم و طبیعى با همسرشــان داشــته اند به همان شکل باقى مى ماند و مشکلى در این زمینه ایجاد 
نخواهد شــد. بعد از گذشت چندین سال اگر مشــکلى براى خانم ایجاد شود، پزشک مى تواند با تجویز 

انواع داروهاى موضعى به او کمک کند تا رابطه زناشویى مطلوبى داشته باشد.

قطع قاعدگى را جدى بگیرید

انتظار براى عوارض!

پیش به سوى یک زندگى سالمخطر ابتلا به سرطان

ناامیدى در کار نیست 

هورمون درمانى در خانم هایى که قبل از ســن پنجاه ســالگى یائسه شده اند توصیه مى شود و بعد از 
این سن با توافق و نظر پزشک و بیمار، خواهد بود. 

مطالعات جدید نشــان داده اند، که هورمون درمانى پس از یائســگى در صورتى که مشــکلى مثل 
سرطان سینه (یا هر بدخیمى وابسته به استروژن) وجود نداشته باشد، نه تنها اشکالى ندارد بلکه مفید هم 
هســت. منتها این خانم ها حتما باید مثل همه خانم هاى دیگر بالاى چهل ســال، معاینه سالانه و تست 
پاپ اســمیر را انجام دهند. انجام این بررســى ها معمولا در هفتاد ســالگى متوقف مى شود که به علت 

کاهش خطر این سرطان ها بعد از 70 سالگى است. 

نکاتى درباره هورمون درمانى

یائسگى از نوع زودرس
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